 
INFORMACION DE LOS MUNICIPIOS DE PARANA Y CONCORDIA

 
Los Datos Censales: La Población en los Municipios de Paraná y Concordia

 
	1.- Población total por sexo. Año 2001.
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Municipio
	Total 
	Varones
	%
	Mujeres
	%

	   Concordia
	141.971
	68.698
	48,4%
	73.273
	51,6%

	   Paraná
	237.968
	113.221
	47,6%
	124.747
	52,4%

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Fuente: Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2001.
	 


 
Paraná, capital de la provincia, y Concordia son los municipios con mayor cantidad de habitantes en Entre Ríos; juntos concentraban en el año 2001 el 32,8 % de las 1.158.147 personas registradas en el último censo.
En ambos municipios había una leve superioridad de mujeres (4,8 % más en Paraná y 3,2 % más en Concordia) por sobre la cantidad de varones.
 
 
	2.- Población hasta 14 años. Año 2001.

	 
	 
	 

	Municipio
	0-14 años / Población total
	Población hasta 14 años

	Paraná
	27,4%
	65.248

	Concordia
	33,4%
	47.408

	 
	 
	 

	Fuente: Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2001.


 
 
	3.- Estructura por edad y dependencia potencial. Año 2001.
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Grupos edad
	Paraná
	Concordia
	 
	 

	 
	0-14
	65.248
	47.408
	 
	 

	 
	15-64
	150.149
	83.729
	 
	 

	 
	65 y +
	22.571
	10.834
	 
	 

	 
	Dep. potencial
	58,5%
	69,6%
	 
	 

	 
	Dep. jóvenes
	43,5%
	56,6%
	 
	 

	 
	Dep. adultos mayores
	15,0%
	12,9%
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Dependencia potencial: (Pob. 0-14 años + Pob. 65 y más años) / Pob. 15-64 años x 100

	Dependencia jóvenes: Pob. 0-14 años / Pob. 15-64 años x 100
	 

	Dependencia adultos mayores: Pob. 65 y más años / Pob. 15-64 años x 100

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Fuente: Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2001.


 
Los cuadros precedentes muestran que en la composición por edades de la población Concordia tiene una estructura más joven que Paraná, es decir, hay una mayor incidencia de la población infantil y adolescente sobre el total de habitantes. Esta situación también genera una mayor presión sobre el grupo de edad que hipotéticamente integra la población económicamente activa, ya que tiene la obligación de sustentar una mayor cantidad de niños y jóvenes por cada supuesto perceptor de ingresos.
 
	4.- Promedio de personas por hogar. Año 2001.

	 
	 
	 
	 

	Municipio
	Población
	Hogares*
	Pers./ hogares

	   Paraná
	237.968
	66.144
	3,6

	   Concordia
	141.971
	36.467
	3,9

	 
	 
	 
	 

	*: se excluyen los hogares censados en la calle.

	Fuente: Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2001.


 
Esta información se corresponde con la cantidad promedio de personas por hogar, que en Concordia es superior a Paraná y llega a casi 4 habitantes por cada hogar. Si en cada hogar hubiera al menos un perceptor de ingresos, la situación no sería tan crítica para la mayoría de los jóvenes y niños entrerrianos como lo muestra otra fuente de datos oficial: la Encuesta Permanente de Hogares, algunos de cuyos registros veremos más adelante. 
 
 
	5.- Asistencia escolar según edad. Año 2001.
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Municipio
	Población de 3 años o más
	Edad y condición de asistencia escolar

	
	
	3 - 4 años
	5 años
	6 - 11 años
	12 - 14 años

	
	Total
	Asiste
	Total
	Asiste
	Total
	Asiste
	Total
	Asiste
	Total
	Asiste

	   Paraná
	225.393
	78.065
	8.628
	3.476
	4.414
	3.695
	26.314
	26.057
	13.317
	12.841

	 
	 
	34,6%
	 
	40,3%
	 
	83,7%
	 
	99,0%
	 
	96,4%

	   Concordia
	132.344
	44.983
	6.521
	1.816
	3.426
	2.401
	19.067
	18.675
	8.767
	8.187

	 
	 
	34,0%
	 
	27,8%
	 
	70,1%
	 
	97,9%
	 
	93,4%

	   Paraná
	No asiste
	147.328
	No asiste
	5.152
	No asiste
	719
	No asiste
	257
	No asiste
	476

	 
	 
	65,4%
	 
	 
	 
	16,3%
	 
	1,0%
	 
	3,6%

	   Concordia
	No asiste
	87.361
	No asiste
	4.705
	No asiste
	1.025
	No asiste
	392
	No asiste
	580

	 
	 
	66,0%
	 
	 
	 
	29,9%
	 
	2,1%
	 
	6,6%

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Fuente: Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2001.
	 
	 
	 
	 


 
El derecho a enseñar y aprender está consagrado tanto en la Constitución Nacional como en la provincial y la legislación nacional vigente extiende su obligatoriedad hasta completar el último año de la Educación General Básica (EGB). En realidad no existen garantías para que todos los niños en edad escolar puedan concurrir a una escuela.
Asistir a la enseñanza de nivel Inicial es una obligación, sin embargo, el 16 % de los niños de 5 años en Paraná y el 30 % en Concordia no concurría a dicho nivel en el año 2001. En los primeros dos ciclos de la EGB puede apreciarse, en cambio, que la  concurrencia superaba el 97 % de la población en edad de asistir. Tema de otra investigación no relevada por el censo es la calidad y las condiciones en que se imparte la enseñanza. Ya el grupo de edad que debiera concurrir al último ciclo de la EGB (de 12 a 14 años) declina la proporción de población asistente y esta situación se manifiesta en mayor medida en Concordia.
Encuesta Permanente de Hogares: La Desocupación y la Pobreza afecta a la Infancia
 
 
	Principales indicadores de la actividad económica de la población. Total de aglomerados urbanos, Región Pampeana y

	aglomerados urbanos Concordia y Gran Paraná. 2º Semestre de 2003.
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Area geográfica
	Tasas

	
	Actividad
	Empleo
	Desocupación
	Subocupación horaria
	Subocupación demandante
	Subocupación no demandante

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total 28 aglomerados urbanos
	45,7
	38,6
	15,4
	16,4
	11,5
	4,9

	Región Pampeana
	45,1
	38,1
	15,4
	15,4
	10,3
	5,1

	Concordia
	40,2
	32,6
	18,8
	19,3
	15,4
	3,9

	Gran Paraná
	44,6
	37,4
	16,3
	16,5
	11,0
	5,5

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Fuente: INDEC, Encuesta Permanente de Hogares Continua.
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Principales indicadores de la actividad económica de la población. Total de aglomerados urbanos, Región Pampeana y

	aglomerados urbanos Concordia y Gran Paraná. 2º Semestre de 2004.
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Area geográfica
	Tasas

	
	Actividad
	Empleo
	Desocupación
	Subocupación horaria
	Sobreocupa-ción horaria
	Demandantes de empleo

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total 28 aglomerados urbanos
	60,4
	52,7
	12,6
	14,7
	31,7
	34,2

	Región Pampeana
	58,3
	51,0
	12,6
	12,7
	31,8
	31,0

	Concordia
	56,9
	48,6
	14,6
	15,9
	33,9
	39,3

	Gran Paraná
	55,3
	50,5
	8,6
	8,1
	29,8
	20,8

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Fuente: INDEC, Encuesta Permanente de Hogares Continua.
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Areas geográficas
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	28 aglomerados urbanos: Comprende las 28 localidades más importantes del país e incluye a las capitales de provincia.

	Región Pampeana: Incluye a los aglomerados urbanos Gran La Plata, Mar del Plata-Batán y Bahía Blanca-Cerri (Resto de la Provincia de Buenos

	Aires), Gran Córdoba y Río Cuarto (Provincia de Córdoba), Gran Santa Fe y Gran Rosario (Provincia de Santa Fe), Gran Paraná y Concordia

	(Provincia de Entre Ríos) y Santa Rosa-Toay (Provincia de La Pampa).
	 
	 
	 

	Gran Paraná: Incluye el área urbana de Paraná, San Benito, Oro Verde, Colonia Avellaneda y Sauce Montrull.

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Definiciones básicas
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Población económicamente activa: la integran personas que tienen una ocupación o que sin tenerla la están buscando activamente.

	Población ocupada: es el conjunto de personas que tiene por lo menos una ocupación, es decir que en la semana de referencia de la Encuesta

	ha trabajado como mínimo una hora en una actividad económica.
	 
	 
	 

	Población desocupada: son las personas que no teniendo ocupación están buscando activamente trabajo. Corresponde a la desocupación

	abierta.
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Población subocupada visible: son los ocupados que trabajan menos de 35 horas semanales por causas involuntarias y están dispuestos a

	trabajar más horas. 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Población subocupada demandante: es la población subocupada que además busca activamente otra ocupación.

	Población subocupada no demandante: es la población subocupada que no está en la búsqueda activa de otra ocupación.

	Población sobreocupada: son los ocupados que trabajan más de 45 horas semanales.
	 
	 

	Población demandante de empleo: incluye a la población ocupada que busca activamente otra ocupación y a la población desocupada.

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Cálculo de Tasas
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Tasa de actividad: Porcentaje entre la población económicamente activa (ocupados más desocupados) y la población total de 14 y más años.

	Tasa de empleo: Porcentaje entre la población ocupada y la población total de 14 y más años.
	 
	 

	Tasa de desocupación: Porcentaje entre la población desocupada y la población económicamente activa (de 14 y más años).
	 

	Tasa de subocupación horaria: Porcentaje entre la población subocupada y la población económicamente activa (de 14 y más años).

	Tasa de subocupación demandante: Porcentaje entre la población de subocupados demandantes y la población económicamente activa.

	Tasa de subocupación no demandante: Porcentaje entre la población de subocupados no demandantes y la población económicamente activa.

	Tasa de sobreocupación horaria: Porcentaje entre la población sobreocupada y la población económicamente activa (de 14 y más años).

	Tasa de demandantes de empleo: Porcentaje entre la población de demandantes de empleo y la población económicamente activa (de 14 y más

	años).
	 
	 
	 
	 
	 
	 


 
Los cuadros de la página anterior muestran la tendencia registrada por la Encuesta Permanente de Hogares en la dinámica de la actividad económica de la población, su inserción o exclusión del circuito productivo y de servicios de las grandes ciudades en los últimos semestres de 2003 y 2004. Cabe aclarar que los enumerados son los primeros años con información proveniente de la nueva metodología que utiliza el INDEC para medir la actividad económica, y no son estrictamente comparables con la serie histórica iniciada en 1974.
De la lectura de ambos cuadros surge, entre otras cosas, que:
· -          Hubo un importante incremento de la actividad económica que generó un mayor nivel de empleo, aunque sin disminuir significativamente la desocupación; con la excepción del Gran Paraná.

· -          Al igual que en la década del ’90 Concordia sigue manteniendo un menor nivel de actividad y un más alto índice de desocupación que el promedio nacional urbano, lo que indica un problema estructural que requiere el diseño de otro perfil productivo.

· -          El aglomerado Gran Paraná registraba en el segundo semestre de 2003 valores cercanos al promedio nacional, un año más tarde se aprecia que la actividad económica no creció al mismo ritmo pero hubo simultáneamente una significativa disminución de demanda de empleo que hizo bajar a un dígito (8,6 %) la tasa de desocupación.

· -          Por el contrario, en Concordia se sigue manteniendo una alta presión de demanda en el mercado de trabajo, así como se aprecian tasas de subocupación y sobreocupación mayores que el promedio nacional. Estas cifras nos indican una alta presencia de trabajos precarios, de bajas remuneraciones y flexibilización laboral, que impulsan a buscar trabajo no sólo a quienes no lo tienen sino también a quienes trabajan en esas condiciones. Otro dato que ratifica esta afirmación es que en el segundo semestre de 2004 la Encuesta Permanente de Hogares contabiliza un 58,1 % de asalariados que no tienen descuento jubilatorio en Concordia, mientras que en el Gran Paraná esa situación alcanza al 40,4 % de los asalariados. 

 
	Población ocupada según calificación de la tarea. Total de aglomerados
	 

	urbanos, Región Pampeana y aglomerados urbanos Concordia y Gran
	 

	Paraná. Segundo semestre de 2004.
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Indicador
	Total 28 aglomerados
	Región Pampeana
	Concordia
	Gran Paraná
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Calificación de la tarea*
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	 

	Profesional
	9,0
	9,6
	6,3
	7,6
	 

	Técnica
	16,1
	17,0
	13,8
	18,7
	 

	Operativa
	50,2
	48,7
	44,1
	46,9
	 

	No Calificada
	24,5
	24,6
	35,7
	26,7
	 

	No Bien Especificadas
	-
	0,1
	-
	0,1
	 

	Ns/Nr
	0,2
	0,1
	0,1
	-
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	*: Calificación de la tarea codificada en el Clasificador Nacional de Ocupaciones 2001.

	Fuente: INDEC, Encuesta Permanente de Hogares Continua.
	 
	 


Otra información que permite entender la existencia de una mayor proporción de bajos ingresos en la población ocupada de Concordia es su calificación ocupacional. El cuadro de más arriba muestra que en dicha ciudad hay en valores relativos más ocupados de baja calificación que en el aglomerado Gran Paraná, que en el promedio de la región y que en el promedio total urbano del país. Mientras que los trabajadores ocupados en tareas operativas y no calificadas representan el 79,8 % del total en Concordia, en el Gran Paraná son el 73,6 %, en la Región Pampeana el 73,3 % y en el total de los aglomerados urbanos el 74,7 %. Y por lo general la menor calificación se corresponde con una menor remuneración. Al tener en cuenta esta situación y sumar el dato del cuadro 4 que nos indica una mayor cantidad de habitantes por hogar, se explica que la población de Concordia se encuentre en peor condición (más pobre) que otras grandes localidades de la provincia y de la región.
 
Los datos publicados no permiten conocer todavía el nivel de ingresos de los hogares según deciles o estratos, como se hiciera en la anterior serie histórica. 
No obstante, recientemente el INDEC publicó un comunicado en el que da cuenta de la situación de pobreza e indigencia de los menores de 14 años para los mismos períodos de referencia que los de la actividad económica. Las cifras nos describen con crudeza las precarias condiciones de vida de la mayor parte de los niños y jóvenes del país.
 
	Población de menores de 14 años según incidencia de la pobreza y la indigencia. Total 28 aglomerados urbanos, 
	

	Región Pampeana y aglomerados urbanos Concordia y Gran Paraná. Segundo semestre de 2003
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Región/aglomerado
	Total población
	Total menores
	Menores sobre la población total
	Menores no pobres
	Menores pobres
	Menores pobres no indigentes
	Menores pobres indigentes
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Miles
	%
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Total 28 aglomerados urbanos
	23.163
	5.870
	25,3
	36,6
	63,4
	33,4
	30,1
	

	Región Pampeana
	5.229
	1.297
	24,8
	41,9
	58,1
	27,6
	30,5
	

	Concordia
	141
	46
	32,8
	26,5
	73,5
	27,2
	46,2
	

	Gran Paraná
	240
	68
	28,3
	30,7
	69,3
	34,8
	34,5
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Nota: para minimizar el efecto de la no respuesta de ingresos, se asignó a los no respondentes el comportamiento de los respondentes por estrato de la muestra.
	

	Fuente: INDEC, Encuesta Permanente de Hogares Continua.
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Población de menores de 14 años según incidencia de la pobreza y la indigencia. Total de 28 aglomerados urbanos, 
	

	Región Pampeana y aglomerados urbanos Concordia y Gran Paraná. Segundo semestre de 2004
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Región/aglomerado
	Población total
	Total menores
	Menores sobre la población total
	Menores no pobres
	Menores pobres
	Menores pobres no indigentes
	Menores pobres indigentes
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Miles
	%
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Total 28 aglomerados urbanos
	23.402
	5.585
	23,9
	43,6
	56,4
	32,3
	24,1
	

	Pampeana
	5.273
	1.201
	22,8
	45,5
	54,5
	32,2
	22,3
	

	Concordia
	143
	43
	30,0
	24,3
	75,7
	31,7
	44,0
	

	Gran Paraná
	242
	61
	25,0
	50,9
	49,1
	28,3
	20,7
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Nota: para minimizar el efecto de la no respuesta de ingresos, se asignó a los no respondentes el comportamiento de los respondentes por estrato de la muestra.
	

	Fuente: INDEC, Encuesta Permanente de Hogares Continua.
	


 
Al comparar los valores relativos nuevamente Concordia da la nota más alarmante, ya que de un año a otro la cantidad de menores pobres baja en el resto de las áreas consideradas hasta establecer una relación cercana a la de un niño pobre por cada niño no pobre; en esa localidad entrerriana la proporción aumenta a tres niños pobres por cada niño no pobre y es la más alta del país. También en Concordia la relación de niños indigentes se mantiene prácticamente invariable entre un año y otro. En cifras absolutas se estima que la cantidad de niños pobres permanece en ambos semestres en alrededor de 33.000 y de ellos aproximadamente 20.000 son indigentes.
Otra realidad se verifica en el Gran Paraná, donde del segundo semestre de 2003 al segundo semestre de 2004 la proporción de niños pobres e indigentes disminuye en mayor medida que en el promedio de la región y que en el promedio del total de los aglomerados urbanos del país. Así, en el segundo semestre de 2003 se estimaba en 47.000 la cantidad de pobres menores de 14 años, mientras que un año más tarde la cantidad descendía a 30.000; por otra parte el número de indigentes del mencionado grupo de edad era de 23.000 en 2003 y de menos de 13.000 en 2004.
Es decir que en el segundo semestre de 2004, tanto en cifras absolutas como en valores relativos, la cantidad de niños pobres e indigentes es superior en Concordia que en el Gran Paraná; siendo éste último un municipio en el que la cantidad de menores de 14 años es mayor en aproximadamente 18.000 habitantes al de la costa del río Uruguay.
Dos factores, de los cuales no se dispone de una completa información hoy, pueden dar explicación de estas diferencias que separan a ambas localidades entrerrianas: la evolución de la dinámica del mercado laboral y el impacto de las políticas sociales implementadas. El primero se relaciona con los sectores de la actividad económica que se reactivaron entre un período y otro y su capacidad para incorporar mano de obra. El segundo con los programas sociales en ejecución, sus características con relación al modo de implementación y tipo de respuesta que otorga a los sectores más vulnerables de la sociedad.
 
 
Paraná, 31/05/05
Informe de Claudio García (Sec. Administrativo C.T.A. Entre Ríos) para la Marcha de los Chicos del Pueblo.

